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Ingen hjælp til 
sprogfag på CBS 
Minister: Læs på Aarhus 
Universitet i stedet
Handelshøjskolen i København 
(CBS) har besluttet at nedlægge 
flere sprogfag pga. dårlig økonomi, 
og der var ingen hjælp at hente fra 
ministeren – blandt andet fordi fa-
gene i stedet kan læses på Aarhus 
Universitet.

–Når uddannelserne udbydes på 
andre universiteter, er det ikke et 
nationalt problem, der skal løses 
med min indblanding, siger viden-
skabsminister Helge Sander.

CBS’ bestyrelse besluttede i ja-
nuar at lukke for optag på italiensk 
og russisk og at lukke translatør- 
og tolke-uddannelserne for fransk, 
spansk, tysk, italiensk og russisk.

–Disse fag har CBS valgt at ned-
lægge på grund af et faldende 
optag og tilhørende dårlig økono-
mi. Det er universitetet i sin fulde 
ret til – og perspektiverne er helt i 
tråd med, hvad regeringen generelt 
opfordrer til: At fagligt mindre 
miljøer bliver styrket ved, at man 
samler kræfterne i større enheder, 
siger Helge Sander i en pressemed-
delelse.

Translatør- og tolkeuddannelser 
i fransk, spansk og tysk vil stadig 
blive udbudt på Aarhus Universi-
tet.

–Og hvad angår italiensk og rus-
sisk, så vil disse fag stadig eksiste-
re som kultursproguddannelser på 
henholdsvis to og tre universiteter. 
Vel er der forskelle på erhvervs-
sproglige og kultursproglige ud-
dannelser – men uddannelsen i 
arabisk på Aarhus Universitet [som 
er et samarbejde mellem Handels-
højskolen Aarhus Universitet og Det 
Teologiske Fakultet, red.] er et godt 
eksempel på, at disse forskelle kan 
overvindes, siger Helge Sander.

Fratrædelsesordning  
fra 2005 opsagt 
Det Humanistiske Fakultet 
har opsagt aftalen fra 2005 
om fratrædelsesordninger. 
Aftalen blev i sin tid indgået, 
da fakultetet ønskede, at der 
ved personalereduktioner 
var mulighed for at give 
seniormedarbejdere særlige 
fratrædelsesbetingelser. Da 
fakultetets aktuelle situa-
tion ikke i samme omfang 
nødvendiggør ordningen, 
opsiges den. Fratrædelses-
tidspunktet er senest den 31. 
juli 2008 for de seniormed-
arbejdere, der har indgået en 
aftale efter den nugældende 
ordning om fratrædelse. 

Ny RAP struktur
De gode råd fortsætter, men det 
Rådgivende arbejdspanel (RAP) 
bliver til et større aftagerpanel

Det tidligere rådgivende arbejdsmar-
kedspanel, hvor 21 virksomhedsledere 
og interne deltagere mødtes fire gange 
om året, har nu været i gang i to år, og 
tiden for kommissoriet er udløbet. Et 
aftagerpanel overtager med en noget 
anden struktur. Det nye aftagerpanel 
skal bestå af 50 medlemmer, der mødes 
til en årlig konference. Konferencen vil 

blandt andet byde på oplæg og en række 
workshops, så udbyttet bliver mere kon-
kret og målrettet for deltagerne.

–Fordelen ved det markant større 
aftagerpanel er, at vi kan sikre os, at 
alle vores uddannelser bliver dækket 
ind med repræsentanter fra alle dele af 
erhvervslivet. Vi vil gerne benytte os af 
vores medlemmer til ad hoc opgaver, 
som f.eks. udvikling af nye uddannelser, 
til fokusgrupper og til erhvervsvejled-
ningsarrangementer, fortæller fuldmæg-
tig Linda Greve, der er koordinator for 
det nye aftagerpanel.
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Grønt lys for digital kopiering 
En kommende aftale med CopyDan be-
tyder, at undervisere fremover vil kunne 
scanne undervisningsmateriale og fx 
lægge det ud i konferencer på FirstClass. 
Groft sagt bliver det tilladt at scanne det 
ind, som man før kun måtte fotokopiere 
– dog må man ikke lave kompendier.
Universitetet skal sikre sig, at de digitale 
udgaver af et ophavsretbehæftet værk 
kun kan downloades af de studerende, 
som det er tiltænkt, og der må højest 

scannes 20 sider eller 20% af et værk.
Det er de enkelte universiteter, der skal 
indgå en aftale med CopyDan, hvilket 
Aarhus Universitet i skrivende stund 
endnu ikke har gjort.

Danske Universiteter  
om den ny rammeaftale: 

http://kortlink.dk/4s58

Nej til BA i internationale 
kulturstudier og sprog
Akkrediteringsrådet sagde nej til fakulte-
tets ønske om at oprette en ny bachelor-
uddannelse i internationale kulturstudier og 
sprog. Den foreslåede nye uddannelse var 
for nært beslægtet med universitetets ek-
sisterende bacheloruddannelse i Sprog og 
Europæiske Studier (udbydes af Handels-
højskolen), hvor der ved seneste optag 
også var ledige pladser på studiet.

–Universitetet vurderes således ikke at 
have sandsynliggjort, at der vil være nok 
studerende til at bære to så beslægtede 
studier inden for det samme universitet, 
og der vurderes ikke at være sandsynlig-
gjort et tilstrækkeligt samfundsmæssigt 
behov for uddannelsen, hedder det i 
afslaget.
www.acedenmark.dk
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Bevillinger i millionklassen
Det Humanistiske Fakultet høstede 
17 millioner af de i alt 100 
millioner, som Forskningsrådet for 
Kultur og Kommunikation uddelte 
sidst i efteråret 
Det er næsten en fordobling i forhold til 
efterårsuddelingen i 2006, hvor fakultetet 
fik godt 9 millioner. I alt syv forskere 
står bag de fornemme bevillinger.

–Det er en velkommen og velfortjent 
vækst, siger dekan Bodil Due.

–Vi udnævnte i 2005 fire nye profes-
sorer med særlige opgaver, og tre af dem 
står i dag i spidsen for et belønnet forsk-
ningsprojekt til 2-3 mio. kr., mens den 
fjerde, Kim Halskov, for nylig modtog 3 
mio. kr. fra ministeriet til et projekt om 
mediefacader, konstaterer en tilfreds 
dekan.

De syv belønnede forskningsprojekter, 
hvor de fire første er kollektive projek-
ter og de tre sidstnævnte individuelle 
seniorforsker-bevillinger, er

Professor Niels Ole Finnemann: Of-ff
fentlighedens nye grænseflader. Media-
lisering og medborgerskab. Changing 
Borderlines in the Public Sphere: Media-
tization & Citizenship. 3.100.000 kr. 

Professor Sten Vikner: Ligheder og ff
forskelle mellem sætninger og nominal-

grupper - sammenlignende syntaks på 
tværs af teoretiske tilgange. 3.000.000 kr. 

Professor Stig Thøgersen: Hvem or-ff
ganiserer Kinas landområder? Spillet 
mellem stat, intellektuelle og bønder. 
2.310.000 kr. 

Lektor Anne Line Dalsgård: Med ff
fremtiden som handlerum. Innovative 
strategier blandt marginaliserede unge 
i Brasilien, Uganda, Georgien og Dan-
mark. 3.000.000 kr. 

Karen Høilund Nielsen: Fra Stavnsa-ff
ger til Konstantinopel. Om Sydskandina-
viens tilpasning til en forandret verden 
450-600 e.Kr. 2.131.000 kr. 

Torben Andersen: Beskrivelse af din-ff
ka-sproget. 1.848.000 kr. 

Lektor Karen Pallesgaard Munk: Når ff
tilliden går tabt - om dannelsen af en of-
fentlig mistillidsidentitet. 897.000 kr. 

Herudover er to postdoc-stipendier  
givet til Eline Busck Gundersen: The eye 
of the beholder (1.357.000 kr.) og Jakob 
Engberg: Polemik om jødiske og kristne 
teksters proveniens, 2. - 4. århundrede 
(650.000 kr.)

Alle modtagere – og udvidede 
projektbeskrivelser - kan findes på: 
http://fi.dk/site/forside/soeg-
stoet te/bevillingsoversigter/
bevillingsoversigter-2007/bevillinger-
primo-november-2007-fkk

Markedsplads for højtuddannede

Viking-sommerskoler
Igen i år vil 
man kunne 
komme på 
sommerskole 
og lære om 
vikingetid på Aarhus Universitet. 
Forskere fra fire institutter er gået 
sammen om at tilbyde Viking and 
Old Norse Studies dels i form af 
sommerskoler, dels i form af helt 
nye studiefag, som begynder med 
efterårssemesteret. Undervis-
ningen vil foregå på engelsk, og 
folkene bag forventer, at den vil 
tiltrække både danske og uden-
landske studerende.

Initiativet er en del af universi-
tetets Humaniora-Plan, som skal 
gøre fakultetet mere internationalt 
slagkraftigt. 
www.viking-oldnorse.au.dk

OK til UK IV
Aarhus Universitet har fået sin 
fjerde udviklingskontrakt, der 
gælder fra 2008 til og med 2010. 
Den nye kontrakt består modsat 
sine forgængere mest af måltal 
som universitetet sigter mod at 
opfylde. Højere gennemførsel, 
flere internationale studerende og 
forskere, flere forskerstuderende, 
øget formidling og flere ressourcer 
til universitetspædagogik blandt 
meget andet. Se hele kontrakten på
www.au.dk/da/politik/
udviklingskontraktVær med til at definere hvordan 

rollen på arbejdsmarkedet bedst 
fyldes ud
Studieforvaltningen udbyder til foråret 
et kursus for 30 kandidatstuderende, der 
gerne vil være klogere på arbejdsmarke-
det, og hvilken rolle de snart selv skal ud 
at spille. 

Kurset kan indgå som forberedelse til 
praktik eller valgfag og drives af kon-
sulenter med stor erfaring med rekrut-
tering, karrierecoaching og virkesom-
hedsmatch.

På kurset gennemføres blandt andet 
personlighedsanalyser af deltagernes 
optimale funktion i grupper med fokus 
på styrkerne i den enkelte. På baggrund 
af analysen vil kursisterne i grupper ar-
bejde med konkrete planer for relevante 
virksomheder.

Kurset består af seks undervisnings-
dage, og efter hver dag er der indlagt 
gruppecoaching, ligesom der er indlagt 
individuelle coachingforløb for de stu-
derende.

Kursuspladserne bliver fordelt efter 
først-til-mølle princippet.
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Rektorkollegiet bliver til 
Danske Universiteter
Også Rektorkollegiet – de danske 
universiteters samarbejdsorganisa-
tion – skiftede navn da rådhusklok-
kerne bimlede. Det hedder nu Dan-
ske Universiteter (på engelsk Univer-
sities Denmark) og kan findes på 
www.dkuni.dk

http://www.au.dk/da/politik/udviklingskontrakt
http://www.au.dk/da/politik/udviklingskontrakt
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SÆT KRYDS

Års- og sommerfest 13. juni
Alle ansatte kan godt sætte kryds i kalenderen ved fredag den 13. juni 2008. 

I 2007 ændrede fakultetet sin årsfest fra en mindre højtidelighed med invite-
rede gæster i januar måned til et stort kalas for alle medarbejdere + ledsager i 
juni med telt, taler og underholdning på Langelandsgades Kaserne, hvor lidt 
over 300 tog del i festen på en af sommerens varmeste dage. 

Det bliver igen i år Institut for Æstetiske Fag, der har den lokale spidskompe-
tence inden for oplevelsesøkonomi, der står for arrangementet. Invitationen vil 
senere på semesteret blive sendt ud via HUM Ansatte i FirstClass.

Ny hjemmeside til Antikmuseet
Antikmuseet har fået ny hjemmeside, der 
blandt andet varmer op på den næste sær-
udstilling på museet om ”Antikken i Århus”, 
der åbner 6. marts. Der er gratis entre til 
Antikmuseet, der ligger i Universitetspar-
ken.
www.antikmuseet.au.dk

Skod-udstilling?
I anledning af den nye rygelov, 
som trådte i kraft pr. 1. januar på 
AU, har Sprogmuseet under Af-
deling for Lingvistik åbnet en ny 
udstilling. Udstillingen hedder 
Rygning Forbudt og består i sin en-
kelthed af ’rygning forbudt’-skilte 
på forskellige sprog. Sammenlagt 
18 sprog er repræsenterede fordelt 
på 24 skilte af varierende farve, 
størrelse og materiale. Selvom 
man ikke kan hverken græsk eller 
thai, er skiltene fascinerende at 
kigge på. De forskellige alfabeter, 
de farverige og børnevenlige(!) 
skilte, de alvorlige, de stilrene, 
truslerne og opfordringerne. 
Samtidig siger de noget om hver 
enkelt sprogs kultur; på islandsk 

bliver man opfordret til at nyde det røgfri miljø med teksten ”rygning forbudt – 
nyd det med os!” ledsaget af en gul solsikke; mens man på tysk ikke engang må 
tænke på at ryge.

Skiltene hænger på lingvistikgangen, bygning 1410, 3. etage og kan ses ganske 
gratis. Sprogmuseet låner eller modtager gerne yderligere bidrag til samlingen.
Skiltene er indsamlet af lingvist Carsten Almann Levisen, og udstillingen er 
arrangeret af projektleder på Sprogmuseet Benedikte Skaarup Madsen.

Nye regler for  
meritgodkendelse 
fra udlandet
Skal du på studieophold i udlandet 
i efteråret? Så skal du være op-
mærksom på, at der er kommet nye 
regler for meritgodkendelse af stu-
dieophold i udlandet. Hidtil har du 
skulle søge om meritgodkendelse, 
når du kom hjem fra et studieop-
hold. Fra i år skal alle studerende, 
der tager på studieophold i udlan-
det, søge om meritgodkendelse 
inden studieopholdet påbegyndes. 
Det gælder også studerende, der 
tager på udlandsophold som led i 
deres individuelt tilrettelagte til-
valg (ITT). Meritgodkendelsen skal 
være underskrevet senest en må-
ned før studiestart. Hør nærmere 
hos dit instituts internationale 
koordinator eller studienævn. 

Legat til rejselystne 
tysk-studerende
Mindefonden uddeler en eller flere 
portioner til tyskstuderende, der 
er danske statsborgere og ’har vist 
selvstændighed og vurderingsevne 
på et godt fagligt grundlag’. Mid-
lerne kan anvendes til tyskstude-
rendes ophold ved et tysksproget 
universitet. 

Der er i alt kr. 20.000 til rådighed. 
Bestyrelsen består af lektorerne 
Anna Kvist og Bjarne Stehmann 
samt advokat Marianne Fournais, 
der er formand.

Ansøgningsfristen er 29. februar 
2008.
Ansøgninger med alle relevante 
oplysninger til formanden, adresse: 
Lektor A. P. Rossens Mindefond. 
Advokat Marianne Fournais, 
Advokatfirmaet E. Vinther Andersen 
– Bente Yde Nissen, Clemens Torv 8, 
Box 5124, 8100 Århus C.


